Дело № 5-99-25/2023
УИД 91MS0099-01-2022-001799-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							                                                14 марта 2023 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, Дяченко А.Л., защитника Мирона А.М.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Дяченко А.Л. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

Дяченко А.Л. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», управляя транспортным средством- автомобилем «Renault», государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,, при обгоне транспортного средства осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.3 приложения 2 ПДД РФ, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, в результате чего совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Дяченко А.Л. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, указав, что с фактами, изложенными в протоколе об административном правонарушении от 16.12.2022 года, согласен, их не оспаривает, однако не согласен с повторностью совершения правонарушения, так как впервые совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, а ранее, в 2022 году , правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, совершил не он, а его сын Дяченко Р.А., который был за рулем.
Защитник Мирон А.М. в судебном заседании поддержал позицию Дяченко А.Л., суду пояснил, что 06 марта 2023 года  в Верховном суде Республики Крым отменено определение Ялтинского городского суда от 10 февраля 2023 года, которым отказано в удовлетворении ходатайства Дяченко А.Л. о восстановлении срока подачи жалобы на постановление от 06.10.2022 года, которым Дяченко А.Л. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, дело направлено в Ялтинский городской суд для рассмотрения жалобы Дяченко А.Л. по существу.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
  Изучив материалы дела в полном объеме, а также обозрев в судебном заседании видеозапись, полагаю, что вина Дяченко А.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст.12.15 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82АП № 180417 от 16.12.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1);
-фотоматериалами ( л.д.3);
- схемой места совершения административного правонарушения ( л.д.4);
-рапортом должностного лица ( л.д.5,7)
-сведениями о ранних привлечениях Дяченко А.Л. к административной ответственности по  главе 12 КоАП РФ (л.д. 9);
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 06.10.2022 в отношении Дяченко А.Л.  по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, с отметкой о вступлении в законную силу 08.11.2022 года , штраф оплачен (л.д.10);
-видеозаписью обстоятельств совершенного административного правонарушения (л.д. 3а);
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Дяченко А.Л. виновным  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенной  для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно правовой позиции, изложенной в п.15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  Действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ);
При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Линия горизонтальной разметки 1.3 (приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ) разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 м. Правила дорожного движения Российской Федерации устанавливают запрет на ее пересечение, в нарушение которого Дяченко А.Л. при обгоне транспортного средства  выехал на сторону проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения.
Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ, а в данном случае - квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в диспозиции которой указано: "в нарушение Правил дорожного движения".
Таким образом, пересечение Дяченко А.Л. линии горизонтальной разметки 1.3 ПДД, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, свидетельствует о совершении объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Статьей 4.6 КоАП РФ определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
 Довод Дяченко А.Л. об отсутствии повторности в его действиях ввиду несовершения им правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ  06.09.2022 года, судом отклоняется, поскольку постановление № 18810582221006048128 от 06.10.2022 года вступило в законную силу 08.11.2022 года, штраф уплачен в установленный срок. Данное постановление обжаловано Дяченко А.Л. 12 января 2023 года, только  после составления в отношении него протокола об административном правонарушении от 16.12.2022 по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ. К моменту рассмотрения данного дела постановление от 06.10.2022 года о привлечении Дяченко А.Л. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 не отменено.
Согласно ч.1 ст.31.2  КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
 Каких-либо  доводов, которые бы свидетельствовали об отсутствии в действиях Дяченко А.Л.  состава вмененного административного правонарушения не приведено, и в материалах дела не имеется.
Оценив все собранные по делу доказательства,  суд полагает, что                      Дяченко А.Л. нарушены требования п. 1.3 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он пересек сплошную линию дорожной разметки, выехав на полосу встречного движения, в результате чего совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. Ответственность за неисполнение приведенной императивной нормы Правил Дорожного движения предусмотрена ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Действия Дяченко А.Л.  мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола направлена в установленном законом порядке.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
Факт управления транспортным средством Дяченко А.Л. при рассмотрении дела не оспаривался.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется, поскольку нарушение Правил дорожного движения РФ лицом, управляющим транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, само по себе создает угрозу охраняемым законом правоотношениям, а также другим участникам дорожного движения.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающих административную ответственность, и   отягчающих административную ответственность - судом не установлено.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.7  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Дяченко А.Л. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на органы внутренних дел, куда обязать Дяченко А.Л. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вынесения или получения копии постановления.

  Мировой судья						                                                             О.В. Переверзева
3